BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:              /BGTVT-VT

V/v triển khai chỉ đạo của PTTg
Chính phủ tại Thông báo số

281/TB-VPCP ngày 26/10/2021 của
Văn phòng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

\

            Hà Nội, ngày       tháng       năm 2021

Kính gửi:

- Tổng cục Đường bộ Việt Nam;
- Các Cục: Hàng không Việt Nam, Hàng hải Việt Nam,
Đường thủy nội địa Việt Nam, Đường sắt Việt Nam, Y
tế GTVT, Quản lý xây dựng và Chất lượng công trình
giao thông;
- Sở GTVT, GTVT - XD các tỉnh, thành phố trực thuộc
Trung ương.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Văn Thành tại Hội nghị

trực tuyến toàn quốc về lưu thông hàng hóa, hành khách và phục hồi sản xuất tại
các khu vực sản xuất công nghiệp bảo đảm thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát
hiệu quả dịch COVID -19 (Thông báo số 281/TB-VPCP ngày 26/10/2021 của Văn
phòng Chính phủ), Bộ Giao thông vận tải (GTVT) yêu cầu các cơ quan nêu trên khẩn
trương thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Tổng cục Đường bộ Việt Nam, các Cục: Hàng không Việt Nam, Hàng hải
Việt Nam, Đường thủy nội địa Việt Nam, Đường sắt Việt Nam, Y tế GTVT, Quản
lý xây dựng và Chất lượng công trình giao thông:

a) Tiếp tục rà soát các quy định, kế hoạch hoạt động 05 lĩnh vực vận tải; hoạt
động thi công các dự án, công trình giao thông đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt,
kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 phù hợp với điều kiện hiện nay, lưu ý rà soát
khắc phục ngay những hạn chế, bất cập, bảo đảm kiểm soát tốt việc đón trả khách
trong hoạt động vận tải hành khách bằng đường bộ, đường sắt;

b) Phối hợp với cơ quan chức năng của Bộ Y tế và các cơ quan liên quan rà
soát, điều chỉnh quy định về tiêu chuẩn, điều kiện đi lại của hành khách, trên nguyên
tắc bảo đảm an toàn, thích ứng, linh hoạt, kiểm soát hệu quả dịch bệnh COVID -19;

c) Tăng cường giám sát, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện của các địa
phương; kịp thời chấn chỉnh và xử lý nghiêm theo thẩm quyền các trường hợp thực
hiện không đúng quy định; tổng hợp báo cáo Bộ GTVT các trường hợp vượt thẩm
quyền, để tổng hợp báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét, xử lý theo chỉ đạo tại
Công điện số 1322/CĐ-TTg ngày 10/10/2021.

2

2. Sở GTVT, GTVT-XD các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương:

a) Tiếp tục triển khai, thực hiện thống nhất nhiệm vụ được giao tại các Quyết
định Hướng dẫn tạm thời về tổ chức hoạt động vận tải 05 lĩnh vực vận tải (đường
bộ, đường thủy nội địa, hàng hải, đường sắt, hàng không) của Bộ trưởng Bộ GTVT1
và Quyết định số 1811/QĐ-BGTVT ngày 16/10/2021 Hướng dẫn tạm thời về hoạt
động thi công các dự án, công trình giao thông đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt,
kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19.

b) Tiếp tục rà soát các quy định, các văn bản tại địa phương, tham mưu bãi bỏ
hoặc sửa đổi ngay những văn bản trái quy định của Chính phủ, Thủ tướng Chính
phủ và Bộ GTVT, Bộ Y tế.

Bộ GTVT yêu cầu Tổng cục, các Cục chuyên ngành và Sở GTVT, GTVT-XD
các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phó TTg Lê Văn Thành (để b/c);
- Bộ trưởng (để b/c);
- UBND các tỉnh, TP trực thuộc Trung ương;
- Các Thứ trưởng;
- Vụ An toàn giao thông;
- Thanh tra Bộ;
- Văn phòng Bộ;
- Cục Đăng kiểm Việt Nam;
- Lưu: VT, V.Tải (Phongdq, Sonnt, 3b).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Đình Thọ

1 (1) Quyết định số 1812/QĐ-BGTVT ngày 16/10/2021 của Bộ trưởng Bộ GTVT ban hành Hướng dẫn tạm thời về tổ chức

hoạt động vận tải của 5 lĩnh vực (đường bộ, đường thủy nội địa, hàng hải, đường sắt, hàng không); (2) Quyết định số

1839/QĐ-BGTVT ngày 20/10/2021 của Bộ trưởng Bộ GTVT ban hành Hướng dẫn tạm thời về tổ chức hoạt động vận tải

đường sắt; (3) Quyết định số 1840/QĐ-BGTVT ngày 20/10/2021 của Bộ trưởng Bộ GTVT ban hành Quy định tạm thời

về tiếp tục triển khai các đường bay nội địa chở khách.